
این زندگى نیست که زیباست. این ما 
هستیم که زندگى را زیبا یا زشت مى بینیم.

کمی قبل از خوشبختی، انیس لودیگ

امام حسین)ع(:
 خداوند قائم ما را از پس پرده غیبت بیرون مى آورد و آنگاه او از ظلمگران انتقام مى گیرد.
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افزایش دما و افزایش مصرف برق

  دورهمی برومندها برای تولد داوود رشیدی، واکنش امام جمعه اردبیل به حضور 
سفیر اسرائیل در باکو، یک فهرست خواندنی برای ماه محرم، درگذشت نویسنده 
»پنجره چوبی« همزمان با چاپ هجدهم این اثر و نوشته محمدمهدی سیار درباره 
آخرین قاب از برنامه »هماهنگ«، بخش های برگزیده از فعالیت های مجازی در 

روز گذشته است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

دورهمی برای تولد داوود رشیدی

یکشنبه 25 تیرماه سالروز تولد داوود رشیدی بود. برخی از 
چهره های سینمایی سالروز تولد 90 سالگی این بازیگر و کارگردان 
تئاتر و سینما را تبریک گفتند. احترام برومند همسر داوود رشیدی 
نیز با انتشار ویدیویی از تولد او نوشت: »دیشب، با خواهر ها و 
برادرها، فرهاد و لیلى و عروس عزیزم مژگان دور هم بودیم و در شب تولدش یادش را زنده 
کردیم، این فیلم کوتاه یادآورى زیبایى است از تولد 67 سالگى )داوود( که اگر بود امروز 90 

ساله می شد، عمر همگى شما عزیزانم همراه با سامتى باشد و طولانى«.

ما تا بیخ گوش شما آمده ایم
توئیت اکانت منتسب به سید حسن عاملی امام جمعه اردبیل 
نوشت: »سفیر اسرائیل در جمهوری آذربایجان به کنار مرز ما 
آمد تا به ما بگوید ما تا بیخ گوش شما آمده ایم. برایم سخت و 
سنگین بود به همین دلیل در سفرم به لبنان به مارون الراس 
رفتم و در کنار مرز مشرف به شهرک صهیونیستی نشین ایستادم 
و بر قاتل فلسطینی ها که 75سال است خون مسلمان ها را می ریزد، نفرین فرستادم«.

فهرست پیشنهاد کتاب برای ماه محرم
صفحه رسمی انتشارات انقاب اسامی وابسته به دفتر حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( پیشنهاداتی را 
برای مطالعه در ماه محرم منتشر کرده است. در معرفی و توضیحات 
این آثار آمده است: »خون آورد: گفت و گوی حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالی(، شهید مرتضی مطهری و مرحوم دکتر 
علی شریعتی درباره قیام و انقاب امام حسین)ع( در سال 1355/ همرزمان حسین)ع(: 
ده گفتار از حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مد ظله العالی( در تحلیل مبارزات سیاسی 
امامان معصوم )علیهم السام(/  چهار گفتار: در تبیین زمینه ها، علل و آثار حادثه عاشورا/ 
دو امام مجاهد: شش گفتار از آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( در تحلیل مبارزات سیاسی 
حسنین )علیهم السام(/ 72 سخن عاشورایی: گزیده ای از بیانات حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالی( درباره مسائل مختلف مربوط به نهضت حسینی است که از خرداد 
1368 تا تیرماه 1390 در محافل و مجالس گوناگون ایراد و در قالب 72 سخن جمع آوری شده 
است/ آفتاب در مصاف: این اثر در قالب کتاب مرجع، در موضوع قیام عاشورا و بر گرفته از 
بیانات حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( رهبر معظم انقاب اسامی است.«

درگذشت نویسنده »پنجره چوبی«
کانال تلگرامی کتابستان از درگذشت فهیمه پرورش نویسنده رمان 
»پنجره چوبی« همزمان با چاپ هجدهم این اثر خبر داده است. 
فهیمه پرورش متولد سال 1348 است و رمان »پنجره چوبی« از آثار 
معروف این نویسنده است. کتابی که یک عاشقانه انقابی است. این 
کتاب از وقایع تاریخی پیش از انقاب آغاز می شود و در ادامه به روایت 
دوران جنگ تحمیلی عراق علیه ایران می پردازد و ماجراهای آن تا سال 1365 ادامه پیدا می کند.

قاب دوست داشتنی »هماهنگ«
محمدمهدی سیار، شاعر و مدرس دانشگاه که یکی از داوران 
مسابقه »هماهنگ« در شبکه افق بود، با انتشار ویدیویی درباره 
پخش آخرین قسمت این برنامه و اجرای تیم ملی »هماهنگ« 
نوشته است: »وقتی دو سه روز مانده به ضبط فینال، در 
آلاچیق های کنار استودیو این شعر را می نوشتم اصاً فکر 
نمی کردم چنین اجرای باشکوهی در انتظار این کلمات است. اما بهزاد عبدی بزرگ و این 
بچه ها از سراسر ایران در کنار پیانیست زبردست محمود آقامحمدی کاری کردند کارستان. 

این قاب دوست داشتنی و آن شب بی نظیر را هرگز فراموش نخواهم کرد«.

آغاز پخش سریال تازه کارگردان »سقوط«
سجاد پهلوان زاده از آغاز نمایش سریال »حیثیت گمشده« خبر داده 
است. اولین قسمت »حیثیت گمشده« دومین تجربه کارگردانی 
سجاد پهلوان زاده بعد از »سقوط« از صبح روز گذشته روی یکی از 
پلتفرم های آناین نمایشی بارگذاری شده است. مهدی حسینی نیا 
در نقش امیر، بهاره افشاری، مهدی زمین پرداز، الناز حبیبی، امیر 

نوروزی، بهزاد خلج و ستاره پسیانی از بازیگران این سریال هستند.

هنرمندان پیشکسوت توقعات عجیب و غریبی ندارند
من در یک حالت خاصی گله ای از آقای رئیس جمهور کردم و فکر می کنم آقای وزیر )محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی( یک ذره ای از من ناراحت شدند و گفتند»من توقع نداشتم این جوری بگویید.« من هم گفتم 
وقتی در مؤسسه هنرمندان پیشکسوت هیچ کاره بودم همه از من توقع داشتند و من انجام می دادم، تا کوه قاف هم 
دنبال کارهای مؤسسه می رفتم، حالا که رئیس مؤسسه هستم نگاه دیگری به من دارند. واقعاً هنرمندان پیشکسوت 
توقعاتشان عجیب و غریب نیست و پیگیر وعده های داده شده هستند و نگرانند که نکند این وعده ها محقق نشود.
از همان روزی که آقای عنایت بخشی در دیدار با رئیس جمهور درخواستی را مطرح کردند در ذهنم بود که گفتند 
20 میلیارد می دهیم، نگران نباشید. چون می دانستم رئیس جمهور به وعده اش عمل می کند، پیگیر شدم. وزیر 
محترم فرهنگ هم گفت نگران نباشید این پول پرداخت می شود، رئیس جمهور و وزیر فرهنگ به ما محبت دارند. 
اینها در سفرهایی که برای پیشکسوتان تدارک می بینند و هدایایی که به آنها می دهند همواره به ما لطف داشتند. 

|بخشی از گفته های این هنرمند پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون در ایرنا

به بهانه برگزاری جشنواره فیلم حوا

سال تحول خانواده
ایام مبارک ماه ذی الحجه برای نظام فرهنگی و 
جامعه ما، تحول سال خانواده است. این ایام 
و فرصت بزرگ، تمرکز ما بر ایده اصالت خانواده 
را یادآور می شود. لازم است در این ماه برخی 

اتفاقات بازخوانی شود.

1. ماهیت خانواده: خانواده ایرانی بزرگ ترین 
سرمایه فرهنگی ایرانیان امروز است. خانواده ای 
که از کشاکش فراز و نشیب تاریخ، خود را 
باز سازی کرده و به رغم فشار برای هسته ای و 
حتی اتمی شدن، هنوز کانون بی رقیب تولید 
معنای زندگی است. الگوهای فرهنگی مأخوذ 
مادری،  پدری،  از معجزه خانواده خصوصاً 
دختر و پسر، خواهری، برادری، پدربزرگی و 
مادربزرگی، بیت، عشیره، عمو، دایی و...

دیوارهای محافظ ارزش های فرهنگی جوامع 
مقتدر بوده و هستند. هویت قومی و هویت ملی 
ما با خانواده گرایی مکنون در این ارزش ها عجین 
است و اهل بیت)خانواده( پیامبر، خانواده اصلی 

مسلمانانند)باَبی انتم و امی(.

2. وجوه و مؤلفه های دوگانه فرهنگ: فرهنگ 
را مشمول دو وجه مادی و معنوی دانسته اند. 
فرهنگ معنوی خانواده، مودت و رحمت و نهایتاً 
کرامت و عبودیت است، اما این همه عظمت و 
اصالت در کالبد و غاف فرهنگ مادی و عینی 
ماندگار و پایدار است. خانواده پدر و مادر  ما آدم 
از هبوط به این سو در مواجهه با پوشش، خوراک، 
سامت، مدارا، مسکن، کار و شغل، محیط زیست، 
حمل ونقل وسفر؛ شاکله و تحقق می یافته و صد 
البته در مدرسه انبیا قراربوده این جسم، مظروف 
وْ 

َ
حیات طیبه شود)مَنْ عَمِـــلَ صَالحًِـــا مِنْ ذَکرٍ أ

نْثَىٰ وَهُـــوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْیینَّهُ حَیاةً طَیبَـــةً ۖ وَلَنَجْزیِنَّهُمْ 
ُ
أ

حْسَـــنِ مَـــا کانـُــوا یعْمَلُـــونَ( طاغوت و 
َ
جْرَهُـــمْ بأِ

َ
أ

شیطان اساساً ضد خانواده اند)فَیتَعَلَّمُونَ مِنْهُما 
ما یفَرِّقُونَ بـِــهِ بیَنَ الْمَـــرْءِ وَ زَوْجِـــهِ( و طبق منطق 
سبک های زندگی در قرآن )ثمَّ کانَ عَاقِبَـــةَ الَّذِینَ 
( از تحریف و  ِ َّ

بـُــوا بآِیاتِ الله نْ کذَّ
َ
ىٰ أ

َ
ـــوأ سَـــاءُوا السُّ

َ
أ

تخریب فرهنگ مادی و شیوه زندگی و دنیاداری 
شروع می کنند.

3. رویداد به مثابه توانمندسازی: ما با یک 
جشنواره مرسوم مواجه نیستیم. متولیان فرهنگ 
عمومی جامعه وظیفه دارند ظرفیت و میراث و 
حافظه فرهنگی را حفظ، احیا و بهره ور سازند و 
زندگی فرهنگی را با مقاوم سازی و تسهیلگری، 
توانمند و کارآمد کنند. خانواده ایرانی اگر 
دستیاران غنی و امینی داشته باشد می تواند 
سرمایه های مادی و معنوی اش را نقد کند. شاید 
برای نخستین بار باشد شماری از رویدادها و 
فراخوان ها و ترویج های گسترده را با موضوع 
مادری و اداره خانه در زندگی معاصر، سفره و تغذیه 
خانواده، مد و لباس، مهارت ها و فناوری های 
موفقیت، بازی و سرگرمی، میراث ناملموس و 
صنایع دستی، محیط زیست )خانواده پایدار(، 
رسانه و... در استان های مختلف و برای یک بازه 
یک ساله شاهدیم. ما در رویداد پیش رو عزم 
کرده ایم که خانواده را یکجا، هم موضوع جشنواره 
و هم بازیگر آن بدانیم. ساده و بی آلایش، به سراغ 

زندگی عمومی رفته ایم.

4.جنبش جهانی نجات خانواده و خانواده گرایی 
با شعار خانواده زندگی است، با سرعت بالایی 
جریان ها، احزاب، دولت ها و ایدئولوژی های 
سیاسی و سیاستی را متأثر می سازد. از مهم ترین 
محورهای اشتراک ساز و تفاهم بخش میان انقاب 
اسامی و جامعه جهانی همین خانواده گرایی 
است. اقتصاد سرمایه سالار، جنگ علیه خانواده 
را به اوج رسانده در حالی که در محور های 
بقای خانواده  فوق الذکر، گفتمان نجات و 
بشدت ورود کرده و در اندیشه احیای فرهنگ ها 
و سنت هاست.  رویداد خانواده و فرهنگ عامه، 
سعی می کند پیشانی مواجهه و تعامل دوسویه 

فرهنگ عامه ایرانی و تاش جهانی باشد.
»مد عفیفانه« یا »گفتمان احیای خانه داری« یا... را 
حتی هنوز بسیاری از شهروندان ما نمی شناسند. 
امیدوارم ماه ها بررسی کارشناسی قبل و البته 
یک سال تاش پیش رو، تحقق سیاست ها 
و راهبردهای کشورمان در عرصه خانواده و 
سبک زندگی از جمله مسأله جمعیت، عفاف، 
پایدارسازی روابط زوجین و کاهش طاق و...را 
رونق بخشد. خاصه، پای خانواده ایستاده ایم.

قلعه تاریخی خرانق یزد با بیش از 10 هزار متر مربع وسعت در روستای خرانق و در مجاورت کاروانسرای شاه عباسی 
قرار گرفته و با قدمتی 4500 ساله در زمره آثار ملی کشور به ثبت رسیده است. روستای خرانق به زبان محلی های شهر 
یزد به خورانق مطرح است که به معنای زادگاه خورشید از آن تعبیر می شود. این روستا در قدیم مورد حمله راهزن ها 
و دزدان بسیاری قرار می گرفت که همین امر نیز باعث شد تا اهالی قلعه خرانق را بسازند و به مدت طولانی در آن 
زندگی کنند. این قلعه تاریخی، 80 خانه، 6 برج نگهبانی و چهار دروازه دارد و یکی از معدود قلعه های جهان محسوب 

می شود که در آن خانه های دو و سه طبقه جای گرفته اند. | ایرنا
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نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

جادوی داستان در عصر رسانه ها
قصه ها و داستان ها که بیشتر یادگار 
دوران های سپری شده هستند، هنوز 
جذابیت خاص خود را دارند و می توانند 
ذهن ما را درگیر ماجراهایی بکنند که 
در آنها احساس و تخیل نویسنده حرف 
اما نشانه های زندگی  را می زند  اول 
واقعی هم به وفور در بندبند آن یافت 
می شود. وقتی پای قصه ها و داستان ها 
می نشینیم، با آنکه می دانیم ماجراها و 
شخصیت ها واقعیت ندارند اما دلواپس 
وقایع و شخصیت های خیالی می شویم 
که در پیچ های تند زندگی ، نفس ما را در سینه حبس 
می کنند. با برخی از شخصیت های داستانی احساس 
همذات پنداری می کنیم و در دل، دعا می کنیم به سامت از 
گردنه های پرخطر زندگی عبور کنند و آنجا، که شخصیت های 
داستانی، گاهی در جدال با نامایمات زندگی کم می آورند، در 
دل دلداری شان می دهیم که ناامید نشو، بلند شو و گام های 
بعدی را محکم تر بردار؛ تا موفقیت راهی نمانده است. این 
همان تمرین مبارزه با سختی های زیستن است که در قصه ها 
و داستان ها دنبال کرده و تمرین می کنیم و گاهی هم از 
اتفاق های افتاده در قصه ها و داستان ها درس می گیریم که 

مانند تجربه ای گرانبها در ادامه زندگی به کار گیریم. 
بزرگی از بزرگان دنیای داستان گفته است، داستان بزرگترین 
دروغی است که در عین حال باورپذیرترین هم هست. 
شاید جادوی داستان در همین نکته طایی نهفته باشد که 
احساس و تخیل آدمی را چنان صیقل می دهد و باورپذیر 
می کند که به راحتی دل به دل شخصیت های داستانی و 
خیالی می دهیم تا برای مدت کوتاهی هم که شده، ما را 
با خود به سرزمین های خیال انگیز قصه ها و داستان ها 
ببرند که فراموش کنیم اندوه گذرای زندگی را و نزدیک شویم 
به رؤیاهای شیرین که حتی یادآوری آنها هم حال مان را 
خوش می کند. همه اینها در حالی است که انسان امروزی 
در محاصره انواع رسانه های پرجاذبه است و اینکه »داستان« 
هنوز پرطرفدار است، به جادوی نهفته در بطن این شیوه 
روایتگری برمی گردد که قادر است احساس و عواطف مخاطب 
را همچنان درگیر ماجراهای پرپیچ و تاب خود کند و انسان 
امروزی را به هزارتوی قصه ها و داستان ها ببرد. از رنج ها و 
مشقت های آدمی بگوید و از استقامت در بحران های زندگی 
که گاه نامایمات چنان به روح و روان آدمی فشار می آورد 
که فراموش می کند برای مدارا با همین نامایمات آمده 
است تا رنج زیستن را به تجربه های ناب زندگی در کوران 
حوادث پیش بینی نشده تبدیل کند. این است هنر آدمی 
که تجربه های زیستی اش گاه با قصه ها و داستان ها درهم 
می آ میزد و درس هایی از آن تراوش می کند که معلم های بزرگ 
زندگی در بزنگاه های زندگی هستند. فراموش نکنیم که ما با 
قصه ها و داستان ها انس می گیریم چون طعم و رنگ زندگی 

را در آنها حس و لمس می کنیم.

نسبت مباهله با روشنفکری دینی
روز مباهله را پشت سر گذاشتیم. این 
حادثه اهمیت زیادی در تاریخ تشیع داشته 
و همواره مورد توجه اهل بیت و پیروان 

حقیقی  شان قرار گرفته است.
معمولاً از داستان مباهله برای اثبات فضیلت 
اهل  بیت و حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
استفاده می شود در حالی که نکته مهم 
دیگری در این داستان وجود دارد که باید 
به آن توجه داشته باشیم. اینکه اساساً 
چرا پیامبر اکرم)ص( آنان را دعوت به 

مباهله کرد.
در ابتدای حادثه، رسول الله به اسقف نجران این طور نامه نوشت: 
به نام خدای ابراهیم و اسحاق و یعقوب؛ از محمد، پیامبر و رسول 
خدا به اسقف نجران. خدای ابراهیم، اسحاق و یعقوب را ستایش 
می کنم همگان را از پرستش بندگان به پرستش  الله دعوت 
می کنم، از شما دعوت می کنم از ولایت الله پیروی کنید و از ولایت 
بندگان خارج شوید. اگر دعوت مرا نمی پذیرید، باید به دولت 
کریمه اسامی مالیات جزیه بپردازید )تا در امنیت قرار گیرید(، در 

غیر این صورت به شما اعام خطر می شود والسام.]1[
پس از این نامه، گروهی از مسیحیان به مدینه رفتند و در 
مسجدالنبی با پیامبر اسام مناظره کردند. پیامبر اکرم با استفاده 
از تعالیم انجیل و براهین عقلی آنان را محکوم کرد. اما آنان سخن 
پیامبر را نپذیرفتند. در این زمان آیه نازل شد که اینان اهل 
پذیرفتن حق نیستند. اگر آنان بر حقانیت خود اصرار دارند، بیایند 
تا مباهله کنیم.]2[ مسیحیان نیز درخواست مباهله را پذیرفتند.

اما پس از فرارسیدن روز موعود، مسیحیان نجران از مباهله کردن 
منصرف شدند. پیامبر نیز به آنان فرمود: یا ایمان بیاورید و یا جزیه 
بپردازید والا با شما مبارزه خواهیم کرد تا ایمان بیاورید. آنان نیز 
پرداخت جزیه را انتخاب کردند. امیرالمؤمنین نیز با دستخط 
خودشان، جزیه آنان را مشخص کرد که شامل التزام به احکام 
اسام، منع از ربادادن و رباگرفتن و نخوردن گوشت خوک و... بود. 
ایشان فرمودند با اینکه جزو مسلمانان نیستید ولی باید به احکام 

اسام در حکومت اسامی ملتزم باشید.
این داستان دارای نکات جدی و مهمی است؛ از جمله اینکه وظیفه  
پیامبر صرفاً اباغ نبوده است، بلکه در مواردی حاضر بودند که با 
کفار مناظره هم بکنند. همچنین این آیه می تواند مراد آیه لااکراه 
فی الدین را نیز مشخص کند. دین، امری قلبی است ولی باعث 

نمی شود که احکام اسامی را در جامعه اسامی جاری نکنیم.
این داستان، روشنفکری دینی را با چالش هایی جدی مواجه 
می کند. روشنفکران معتقدند که همه افکار محترمند و ما نباید 
کسی را مجبور به پذیرش دین کنیم. آنان می گویند وظیفه 
پیامبران تنها اباغ و دعوت است نه چیزی ورای آن. درحالی که 
پیامبر اکرم)ص( مسیحیان نجران را مجبور به پرداخت جزیه نمود 
و ابتدائاً پیشنهاد کرد که برای اثبات حقانیت، یکدیگر را لعن کنیم.

]1[- سیره حلبی، جلد 3، صفحه 239.
]2[- مباهله به معنی درخواست لعن و نفرین الهی برای اثبات 

حقانیت یکی از طرفین.
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